
 

 

Αθήνα, 11 Ιουνίου 2020 

Ερώτηση 

Προς τον κ Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου  

 

Θέμα : «Απευθείας ανάθεση 3,7 εκατ. ευρώ για τη Δομή Φιλοξενίας στη θέση 

Κλειδί του Δήμου Σιντικής του Νομού Σερρών» 

 
Την δοκιμασμένη μέθοδο της απευθείας ανάθεσης για την κατασκευή κτιριακών 

εγκαταστάσεων στη θέση Κλειδί του Δήμου Σιντικής του Νομού Σερρών επέλεξε το 

Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, προκειμένου με διαδικασίες εξπρές (6 μήνες) 

να διαμορφώσει το χώρο προσωρινής φιλοξενίας προσφύγων και μεταναστών σε μια 

περιοχή που ήδη φιλοξενεί περισσότερους ανθρώπους από ότι είχε εξαγγείλει η 

κυβέρνηση, χωρίς να υπάρχουν οι απαραίτητες υποδομές. 

 Η κυβέρνηση αποφάσισε να δαπανήσει 3,7 εκατ. ευρώ, από τους δημόσιους πόρους 

και να αναθέσει απευθείας σε μια εταιρία της Καβάλας που έχει κατασκευάσει την 

αντίστοιχη δομή στην Καβάλα. Η σχετική πρόσκληση του Υπουργείου που θα αναθέσει 

το έργο με κριτήριο την πλέον συμφέρουσα προσφορά, κοινοποιήθηκε μόλις σε μια 

κατασκευαστική εταιρία από γειτονικό Νομό καθώς, όπως φαίνεται, σε όλο το Νομό 

Σερρών και ολόκληρη τη Βόρεια Ελλάδα, δεν υπάρχουν άλλες εταιρίες που να 

μπορούν να αναλάβουν το έργο καταθέτοντας ενδεχομένως καλύτερες προσφορές.  

Πέραν όμως του ότι το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου διατηρεί άτυπα 

συγκεκριμένο κατάλογο κατασκευαστικών εταιριών που συνεργάζεται και δεν 

προβαίνει σε στοιχειώδη έρευνα αγοράς για να επιλέξει την πλέον συμφέρουσα 

προσφορά για το ελληνικό δημόσιο, εύλογα ερωτηματικά προκαλεί το κόστος που έχει 

εκτιμήσει το Υπουργείο για την εν λόγω δήθεν προσωρινή δομή. Λαμβάνοντας υπόψη 

τις δεσμεύσεις της κυβέρνησης, η συγκεκριμένη δομή θα φιλοξενεί μέχρι 1000 άτομα, 

γεγονός που συνεπάγεται κόστος κατασκευής των κτιριακών εγκαταστάσεων 3.700 

ευρώ ανά φιλοξενούμενο. Όπως όμως αποκάλυψε η ‘Καθημερινή’ για το αντίστοιχο 

έργο που δόθηκε και πάλι με απευθείας ανάθεση σε μια και μόνο συμμετέχουσα 

εταιρία για τη Δομή της Μαλακάσας, αντίστοιχα έργα που χρηματοδότησε η 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή κόστισαν περίπου 270 ευρώ ανά φιλοξενούμενο. Η διαφορά 

κόστους ανά ωφελούμενο είναι εξωπραγματική, οποιαδήποτε έκτακτη περίσταση και 

αν επικαλείται το Υπουργείο. Η ευκολία μάλιστα που το Υπουργείο Μετανάστευσης 

σπαταλά δημόσιους πόρους με υπερκοστολογήσεις γίνεται ακόμα πιο προκλητική 

λαμβάνοντας υπόψη ότι η ελληνική οικονομία βρίσκεται αντιμέτωπη με μια 

πρωτόγνωρη ύφεση.  

Η τοπική κοινωνία μάλιστα των Σερρών, διαπιστώνει ότι οι προσωρινές εγκαταστάσεις 

που υποσχέθηκε η κυβέρνηση μετατρέπονται σε μόνιμες και εκφράζονται πλέον 
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ανησυχίες τόσο για το διάστημα φιλοξενίας των αιτούντων άσυλο που ξεπερνά τον ένα 

μήνα που είχε εξαγγελθεί, όσο και για τον αριθμό τελικά των φιλοξενούμενων στη θέση 

Κλειδί. Οι διαμαρτυρίες των κατοίκων που βλέπουν άλλες περιοχές της χώρας να 

απαλλάσσονται από την υποχρέωση φιλοξενίας προσφύγων ενίοτε και λόγω 

προσωπικών παρεμβάσεων πολιτικών προσώπων της ΝΔ, γίνονται όλο και πιο 

έντονες αφού είναι προφανές ότι η κυβέρνηση εξακολουθεί να μην μπορεί να 

διαχειριστεί τα ζητήματα που προκύπτουν, δεν τηρεί τις δεσμεύσεις της και επιμένει σε 

μια πολιτική που πολλαπλασιάζει τα αδιέξοδα.  

Επειδή, το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου επιμένει στην πολιτική των 

απευθείας αναθέσεων προσβάλλοντας την κοινή λογική όταν επικαλείται ως κριτήριο 

την χαμηλότερη οικονομική προσφορά και απευθύνεται μόλις σε μια κατασκευαστική 

εταιρία,  

Επειδή,το κόστος των 3700 € ανά φιλοξενούμενο και μάλιστα από δημόσιους πόρους 

είναι εξωπραγματικά πολλαπλάσιο των 270 € ανά φιλοξενούμενο που κόστισαν 

αντίστοιχα έργα με χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

Επειδή, ο Νομός Σερρών καλείται να σηκώσει μεγαλύτερο βάρος από ότι αναλογικά 

του ανήκει στη διαχείριση του μεταναστευτικού – προσφυγικού ζητήματος, 

Επειδή, καμία κυβερνητική δέσμευση δεν τηρείται σε ότι αφορά τη Θέση Κλειδί στο 

Δήμο Σιντικής του Νομού Σερρών 

Επειδή, ο τόπος που έχει επιλεχθεί μπορεί να αποβεί εξαιρετικά επικίνδυνος για τους 

φιλοξενούμενους και τους εργαζόμενους σε περίπτωση ακραίων καιρικών φαινομένων 

Επειδή, είναι δεδομένη η απόφαση της ΚΕΔΕ για την ισοκατανομή του πληθυσμού 

των αιτούντων άσυλο στην ενδοχώρα 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Για ποιους λόγους ορίζεται ως μοναδικό κριτήριο ανάθεσης του έργου 

στη Δομή Φιλοξενίας στο Κλειδί του Δήμου Σιντικής την χαμηλότερη 

οικονομική προσφορά, τη στιγμή που απευθύνεται η πρόσκληση για 

υποβολή προσφοράς μόλις σε μια εταιρία του Νομού Καβάλας;  

2. Πραγματοποιήθηκε, έστω και υποτυπώδης, έρευνα αγοράς και 

διαπιστώθηκε ότι καμία κατασκευαστική εταιρία του Νομού Σερρών δεν 

μπορεί να ανταποκριθεί στο συγκεκριμένο δημόσιο έργο; 

3. Πώς προκύπτει το κόστος των 3.700 € ανά φιλοξενούμενο για τη 

συγκεκριμένη δομή στο Νομό Σερρών που θα χρηματοδοτηθεί από 

δημόσιους πόρους τη στιγμή που αντίστοιχα έργα που 

χρηματοδοτήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή κόστισαν μόλις 270 € 

ανά φιλοξενούμενο; 

4. Είναι στις προθέσεις της κυβέρνησης η φιλοξενία περισσότερων 

ανθρώπων και μεγαλύτερο του ενός μήνα χρονικό διάστημα στη 

συγκεκριμένη δομή παρά τις δημόσιες δεσμεύσεις που έχουν γίνει καθώς 

και να μην εφαρμόσει τις εξαγγελίες της, αλλά και να αγνοήσει την 

απόφαση της ΚΕΔΕ, περί ισοκατανομής του πληθυσμού των αιτούντων 

άσυλο στην ενδοχώρα; 

5. Τι μέτρα θα λάβει ώστε να παραμείνει η εφαρμογή της κράτησης ως 

εξαίρεση και να μην είναι ο κανόνας, όπως προτρέπουν οι Επίτροποι του 

Συμβουλίου της Ευρώπης (Μιγιάτοβιτς) και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(Γιόχανσον) για τη διασφάλιση των δικαιωμάτων των αιτούντων άσυλο; 
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